Nº 104, quarta-feira, 3 de junho de 201538 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015060300038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL No- 27, DE 2 DE JUNHO DE 2015
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para o Departamento de Letras, Artes e Cultura
- DELAC, na área de JOGOS TEATRAIS, INTERPRETAÇÃO E IMPROVISAÇÃO.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2015, seção 03, página 26, e disponibilizado no

endereço eletrônico de concursos da UFSJ.
1.1.1.Para fins deste edital considera-se http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php como o endereço eletrônico de concursos.
1.2.Requisito Básico: Curso Superior Completo na área de Teatro ou Artes Cênicas.
1.3.Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2.DA INSCRIÇÃO
2.1.Período de Inscrição: de 03 a 13 de junho de 2015 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2.Valor da inscrição: R$ 15,00 (quinze reais).
2.3.Local e Horário de Inscrição: Departamento de Letras, Artes e Cultura (DELAC), Campus Dom Bosco da UFSJ, sala 3.09, Praça Dom Helvécio, 74 - Fábricas - São João del-Rei/MG, CEP 36.301-160,

das 14h às 18h. Telefone: (32) 3379-2452.
2.3.1.Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 13 de junho de 2015.
2.4.Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 08 e 09 de junho de 2015.
2.4.1.O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico, no link específico do concurso, até o dia 11 de junho de 2015.
3.DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1.Número de vagas: 01 (uma).
3.2.Remuneração:

Classe/Nível 1 Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação (R$)
Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

Adjunto A - se Doutor
Assistente A - se Mestre
Auxiliar - se Graduado ou Especialista

20 horas 2.018,77 86,16 155,08 480,01 964,82

40 horas 2.814,01 168,29 370,72 985,69 2.329,40

3.3.Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.
4. DAS PROVAS DO CONCURSO
4.1.O presente Processo Seletivo constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
4.1.1.Prova Escrita;
4.1.2.Prova Didática;
4.1.3.Prova de Títulos.
4.2.A data prevista para o início das provas é 25 de junho de 2015. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico, com antecedência mínima

de 05 (cinco) dias do início das provas.
5.DO PROGRAMA
5.1.O jogo no processo ensino-aprendizagem;
5.2.Improvisação cênica e o processo de criação do ator;
5.3.A encenação moderna e o trabalho do ator;
5.4.A improvisação na cena contemporânea;
5.5.O ator contemporâneo e a educação teatral.
6.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1.As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pelo Unidade

Acadêmica responsável, no que a cada um couber.
Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no período anteriormente citado,

expedindo-se o presente Edital que, para os devidos fins, será publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades e Instituições de Ensino Superior, bem como na Internet, podendo ser acessado
no sítio eletrônico da UFSJ.

ADRIANA AMORIM DA SILVA
Pró-Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL No- 64, DE 2 DE JUNHO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 010/2015, publicado no D.O.U. de
16/04/2015 e no Correio de Sergipe em 17/04/2015, conforme informações que seguem:

Departamento de Letras Estrangeiras / Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 0 6 9 3 2 / 2 0 1 5 - 8 9

Matérias de Ensino Língua Espanhola, Literatura Espanhola e Hispano-americana
Disciplinas Teoria e Prática de Língua Espanhola I, II e III; Prática Oral de Língua

Espanhola I, II e III; Linguística Aplicada ao Ensino de Espanhol como Língua
Estrangeira I, II e III; Estudos da Linguagem Hispânica I, II, III, IV, V, VI e
VII; Estágio Supervisionado de Língua Espanhola I, II, III, IV e V; Espanhol
Instrumental; Espanhol para fins Específicos; Língua Espanhola I,
II, III, IV, V, VI e VII; Fonética Hispânica; Compreensão e Expressão Oral em
Língua Espanhola I; Metodologia do Ensino-Aprendizagem de Línguas I e II;
Temas de Cultura e Civilização Hispânicas; Metodologia do Ensino Apren-
dizagem de Espanhol I; Expressão Escrita em Língua Espanhola I;
Estágio Supervisionado de Espanhol I e II; Literatura Espanhola I, II, III e I V;
Literatura Hispano-americana I, II, III e IV.

Resultado Final 1º LUGAR: DANIELA ROCHA DE FRANCA - 54,00
2º LUGAR: ISABELLA SILVA DOS SANTOS - 53,40

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL No- 65, DE 2 DE JUNHO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 011/2015, publicado no D.O.U. de
28/04/2015 e no Correio de Sergipe em 29/04/2015, conforme informações que seguem:

Departamento de Letras Estrangeiras / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
Processo 2 3 11 3 . 0 0 1 4 6 1 / 2 0 1 5 - 1 2

Matérias de Ensino Literatura Francesa: Temas de Cultura e Civilização Francófonas
Disciplinas Literatura Francesa I, II, III, IV e V; Temas de Cultura e Civilização Fran-

cófonas
Resultado Final 1º LUGAR: MARIA CÂNDIDA SANTOS E MOURA - 80,20

2º LUGAR: JÉSSICA CRISTINA DOS SANTOS JARDIM - 71,00
3º LUGAR: JOSELMA DUARTE SANTIAGO NUNES - 60,80

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Reitor

AVISO DE LICENÇA

A Universidade Federal de Sergipe torna Público que recebeu da ADEMA- Administração

Estadual do Meio Ambiente as Seguintes Licenças Ambientais:

TIPO DE LICENÇA Nº DA LICENÇA DATA DE EMISSÃO
E VALIDADE

AT I V I D A D E
LICENCIADA

ENDEREÇO/MUNICIPIO

Licença de Instala-
ção- LI

Nº: 334/2014 09.12.2014 - 01 ano Sistema de Es-
gotamento Sa-
nitário

Av. Marechal Rondon,
S/N- Rosa Elze, São
Cristovão/SE

Licença de Instala-
ção- LI

Nº: 415/2012 21.12.2012 - 02 anos Campus da
Ciência da Saú-
de da Universi-
dade Federal de
S e rg i p e

Rodovia BR 270, Loiola,
Lagarto/SE

GENÉSIO TÂMARA RIBEIRO

Coordenador do Núcleo de Gestão Ambiental

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-03T05:55:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial